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九州大学における敷地内全面禁煙実施に関する指針 

１．はじめに 

２０１８年７月２５日に健康増進法の一部を改正する法律が公布され、望まない受動

喫煙の防止を図るため、「学校・病院・児童福祉施設等、行政機関」では２０１９年夏頃

に敷地内禁煙を施行することとなっている。 

このことを踏まえ、九州大学環境安全衛生推進室は、２０１９年９月１日からの敷地

内全面禁煙実施に向けたロードマップ及び具体的取組内容を示し、学内構成員の理解を

求めるとともに、快適な研究・修学環境及び職場環境の形成実現に向けて取り組んでい

く次第である。 

２．九州大学敷地内全面禁煙ロードマップにおける具体的取組内容 

（１）各地区に設置している喫煙場所は２０１９年８月末までに全て廃止し、２０１９

年９月１日から敷地内全面禁煙とする。

（２）環境安全衛生推進室は、敷地内全面禁煙実施に関し以下の取組みを行う。

① 各地区協議会等に対して、各地区における喫煙場所の段階的な削減・廃止計画

（別紙１）を示すとともに、構成員への周知や地区内における巡視等に関する協

力依頼を行う。また、各地区内に設置する敷地内全面禁煙の看板について、箇所

数及び設置場所も併せて確認のうえ設置する。

この他、伊都地区において、防火・防災管理規則に定める防火・防災管理管轄

区域を基に、建物周辺も含めてゾーニング（別紙２）を行ったため、各管理部局

等に対して、管轄区域における吸殻のポイ捨てによる小火等が発生しないよう可

能な範囲で協力を要請することとし、伊都地区以外の地区にも同様に協力を要請

する。

② 環境安全衛生推進室が示した喫煙場所の段階的な削減・廃止計画等について、

各地区協議会等から計画内容等に係る相談があった場合は、可能な限り対応する。 

③ 各地区において喫煙場所の削減・廃止が実施された以降、必要に応じて実施状

況の確認を行う。また、各地区の削減・廃止状況を必要に応じて役員・部局長懇

談会等において報告する。

④ 各地区での喫煙場所の削減・廃止に伴い、隠れ喫煙並びに吸殻のポイ捨てによ

る環境被害や小火等が発生することが考えられるため、各地区協議会等と調整の

うえ警備員等による警備強化を図る。また、隠れ喫煙や環境被害等が発生した場

合、地区ごとの当該場所、日時、人数等の状況について、定期的に役員・部局長

懇談会等において報告する。

⑤ 本学における敷地内全面禁煙に関して、本学のホームページへの掲載や通知等
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の方法やあらゆる機会を捉えて学内外に対して周知を行う。

⑥ 喫煙者から禁煙に関する相談があれば、産業医等による面談を行う。また、毎

年実施している「卒煙Ｑプログラム」の実施期間を拡大して禁煙に関する支援を

行う。

⑦ 学生及び教職員に対して、喫煙や受動喫煙による健康被害等に関する教育をｅ

－ラーニング等を活用して実施する。

（３）各地区協議会等は、敷地内全面禁煙実施に関し以下の取り組みを行う。

① 環境安全衛生推進室から示された喫煙場所の段階的な削減・廃止計画を構成員

へ周知のうえ理解を得て行く取組みを行うとともに、喫煙場所を削減・廃止する。

② 喫煙場所の削減・廃止については、設定された期限までに灰皿等を含め完全に

撤去する。なお、テント等設備による喫煙場所については、当該期限までに撤去

が困難な場合は使用不可能な措置を施し、その後可能な限り早期に撤去する。

また、喫煙場所を削減・廃止した際は、当該場所及び削減・廃止した時期を環

境安全衛生推進室に報告する。

③ 必要な場所に敷地内全面禁煙の掲示物や看板の設置を行う。なお、特に看板の

設置については、環境安全衛生推進室と連携して行うとともに関係委員会等での

承認が必要な場合は所要の手続きを行う。

④ 喫煙場所の削減・廃止に伴い、隠れ喫煙並びに吸殻のポイ捨てによる環境被害

や小火等が発生することが考えられるため、警備員等による巡視など十分な巡視

を行う。

また、隠れ喫煙や環境被害等が発生した場合、当該場所、日時、人数等を各地

区安全・衛生委員会等に報告するとともに、環境安全衛生推進室に報告する。



№ 削減・廃止期限

1 2019年3月末まで

2 2019年8月末まで

№ 削減・廃止期限

1
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4
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№ 削減・廃止期限

1

2

3

4

No. 削減・廃止期限

1

2 比較社会文化・言語文化研究教育棟（南面１階外壁側）

3

4 課外活動施設Ⅰ（１階ピロティー南西側軒下）

5

6 イースト２号館裏

7 伊都ゲストハウス（北側）

2019年3月末まで

2019年8月末まで

2019年3月末まで

2019年8月末まで

2019年3月末まで

各地区における喫煙場所の削減・廃止計画

喫煙場所

グローバルイノベーションセンター１F　本館アプローチ

地蔵の森　噴水周辺

喫煙場所

本部第二庁舎１Ｆ西側通用口

カーボンニュートラル・エネルギー国際研究所（ゴミ集積所横）

５号館ピロティー下

センター１号館－ビッグオレンジ間（階段横）

箱崎地区事業場

筑紫地区事業場

福利厚生施設建物北東側

喫煙場所

情報基盤センター屋外階段下

総合研究棟建物南側

応用力学研究所　１Ｆ　建物南側　非常口

先導物質化学研究所北棟１Ｆ　南側中央非常階段裏

2019年8月末まで

大橋地区事業場

伊都地区センター・イースト事業場

椎木講堂裏（搬入口前）

管理棟４階バルコニー

喫煙場所

1

画像・音響特殊棟間
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テキストボックス
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No. 削減・廃止期限

1

2

3

4

5

6

7

8

9 パブリック２号館（北側）

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

No. 削減・廃止期限

1 2019年8月末まで

No. 削減・廃止期限

1 2019年3月末まで

2

3

4

5

6

No. 削減・廃止期限

1 2019年3月末まで

2

3

2019年8月末まで

2019年8月末まで

2019年3月末まで

喫煙場所

西新プラザ（プラザ内）

西新プラザ（玄関横）

理学部附属天草臨海実験所

玄関横（北海道演習林）

九重（高原農業実習場）

宿舎横（福岡農場）

ウエスト２号館１０階ベランダ(西側)

ウエスト２号館４階ベランダ(西側)

ウエスト２号館７階ベランダ(西側)

喫煙場所

ウエスト５号館ゴミ置き場付近

アグリ・バイオ研究施設

ビッグどら屋上

ＥＮ１０棟とＥＮ１１棟との間（西側）

ＣＥ６０棟（東側）

ＥＮ８０棟

ウエスト２号館２階ピロティ(中央)

稲盛財団記念館（東側）

ＥＮ４０棟（北側）

パブリック３号館

ＣＥ４０棟２階屋外階段

伊都地区ウエスト事業場

百道浜地区事業場

ＥＮ２０棟（西側）

情報基盤研究開発ｾﾝﾀｰ棟－理系図書館間（情報基盤研究開発センター棟側軒下）

ウエスト４号館６階ベランダ(中央)

ウエスト４号館８階ベランダ(中央)

ＣＥ７０棟

ウエスト４号館２階ピロティ(東側)

あかでみっくらんたん（西側）

農場・演習林地区事業場

その他

2019年8月末まで

喫煙場所

産学官連携イノベーションプラザ屋上

喫煙場所

食堂テラス（宮崎演習林）

玄関横（宮崎演習林）

宿舎横（福岡演習林）
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行政境界

（福岡市）（糸島市）

行政境界

（福岡市）

（糸島市）

５０

１００

０

２５

２００

５００

Ｓ＝１／１０，０００

工学部等事務部長

工学部等事務部長

学務部長

理学研究院

カーボンニュートラル・エネルギー国際研究所

農学研究院

水素エネルギー国際研究センター

先導物質化学研究所

事務局

超伝導システム科学研究センター

工学研究院

事務局（学務部において監守する不動産等）

附属図書館

情報基盤研究開発センター

防火・防災管理者管理部局管理区分

附属図書館事務部長

情報システム部長

理学部等事務長

農学部事務長

カーボンニュートラル・エネルギー国際研究所
支援部門事務長

総務部長

総務部長

人文社会科学系 人文社会科学系事務部長

※本ゾーニングは九州大学伊都地区防火・防災管理区域図を参考に作成したものである。

事務局（国際部において監守する不動産等） 国際部長

事務局（研究・産学官連携推進部において監守する不動産等） 研究・産学官連携推進部長

伊都地区ゾーニング
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